

Arbejds- og handelsmoral (Akhlāq)

﴿ إِنَّ الَّذِينَ يَتْلُونَ كِتَابَ اللَّهِ وَأَقَامُوا الصَّلَاةَ وَأَنفَقُوا مِمَّا رَزَقْنَاهُمْ سِرًّا وَعَلَانِيَةً يَرْجُونَ تِجَارَةً لَّن تَبُورَ ﴾
عَنْ أَبِي سَعِيدٍ عَنِ النَّبِيِّ ﷺ قَالَ:
« التَّاجِرُ الصَّدُوقُ الْأَمِينُ مَعَ النَّبِيِّينَ وَالصِّدِّيقِينَ وَالشُّهَدَاءِ »

Kære Muslimer!

Handel og købmandskab er et oldgammelt hverv, som går tilbage tidsmæssigt til de første mennesker på jordkloden. En person kan ikke opfylde alle sine behov alene. Der er brug for udveksling af varer og services, hvis man vil få dækket alle sine behov. Opfyldelsen af basale behov som føde, drikke og påklædning er muligt takket være menneskers arbejdskraft og produktion. Hver person bruger således sit talent og forsøger at bidrage til samfundet gennem sin produktion. Vores religion Islam har faktisk beordret mennesket til at arbejde flittigt for at opfylde sine egne behov og de mennesker, han er ansvarlig for at tage sig af. Mens han gør det, ønsker Allah (swt), at han holder sig inden for islamiske rammer, dvs. arbejder og spenderer på Halal vis. Hvis man gør det, tæller ens anstrengelser endda som en Ibadah (tilbedelse). I Koranen nævnes følgende: ”**O I som tror! Spis af de gode ting, som Vi har forsørget jer med, og tak Allâh, hvis det er Ham I tjener.**”

Ligeledes fortæller vores elskede profet ﷺ, at ”*Bestræbelsen efter halal-indkomst er Fard på Fard.*”

Beærede brødre!

Vores moralske principper vedrørende handels- og arbejdslivet er bestemt af rammerne for Halal og Haram. Når disse principper og linjer bliver overtrådt, vil samfundsfreden blive forstyrret. Koranen fortæller os, at urette og umoralske handlinger forårsager Allahs fordømmelse: ”**Ve de gerrige (grådige)! Dem som forlanger fuldt mål af andre når de selv får målt op, men som giver for lidt når de måler eller vejer op til andre! Regner de ikke med at de vil blive genopvakt.**”

Det betyder, at forretnings- og handelslivet ikke er en verdslig beskæftigelse alene, men også et

felt, hvor der kan opnås Hasanat, da det er en slags tilbedelse (Ibadah).

Elskede brødre!

Ved at overholde Hududullah (Allahs grænser) i vores arbejds- og handelsanliggender kan vi opnå Jannah (paradiset). Hvis en muslim udviser dydig adfærd i sit fag, vil han både tjene på Halal vis og repræsentere sin religion på den bedste måde. Vores almægtige Herre udtaler i den hellige Koran: ”**Sandelig, de der oplæser Allâhs Skrift og holder bøn og giver ud af det, hvormed Vi har forsørget dem, i det skjulte eller åbenlyst, kan se frem til en handel der ikke vil give tab;**” Nogle af principperne, der er fastlagt af Islam inden for arbejds- og handelsliv er som følger: Ærlighed, loyalitet, retfærdighed, generøsitet, mådeholdenhed, overholdelse af aftaler, tolerance osv; At holde sig væk fra uretfærdige, umoralske og illegitime handlinger såsom løgn, snyd, bedrag, tvang, sortbørs, bestikkelse, renter o.l. Allahs Budbringer (fvmh) roste muslimer, som handler i tråd med disse principper og sagde: ”*Ærlige og pålidelige muslimske købmænd vil være i paradiset med profeterne, de retfærdige og martyrerne (Shaheed).*”

Lad os derfor inshaAllah efterleve koraniske og profetiske retningslinjer i vores arbejdsliv. Vi vil hermed have nemmere ved Da‘wah over for ikke-muslimer samt have nemmere ved at indtræde Jannah.